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Izskatāmie jautājumi:  

1. Konferences atklāšana – Graeme Taylor, Tornio Borg, Dimitris Melas, Mariya Gabriel, 
Žils Ratia, Markus Imhool; 

2. Medus bišu veselība – ES bišu slimību references laboratorijas koordinētā pētījuma 
pirmie rezultāti. Pesticīdu lietošana un bišu veselība, Jeff Petis par pieredzi ar bišu 
mirstību un veselību ASV; 

3. Citu bišu sugu un apputeksnētāju daudzveidība un tās saglabāšana; 

4. ES lauksaimniecības atbalsta mehānismi. 

 

Kopsavilkums 

 

Konferences atklāšanā runātāji uzsvēra, ka biškopības nozare ir Ĝoti nozīmīga ne tikai kā bišu 
produktu ražošanas nozare, bet svarīgākā ir bišu veiktā augu apputeksnēšana. Lai kopīgi 
rūpētos par bišu veselību, nepieciešama laba sadarbība starp vairākām nozarēm, kā arī 
nepieciešams veikt pētījumus, lai labāk izprastu apstākĜus, kas ietekmē bišu veselību un 
izraisa to mirstību. Markus Imhool filmas ‘’More than honey’’ direktors atzīmēja, ka pesticīdu 
ietekme uz bitēm ir vērā Ħemama, par to ir jārunā, un apdraudējums bitēm ir jānovērtē. 
Filma, kura jau neoficiāli ir izplatījusies dažādās interneta vietnēs, izsaukusi plašu rezonansi 
biškopju un ne tikai biškopju vidū. 

 

Konferences pirmā sesija 

Maria Pierre prezentēja ES bišu slimību references laboratorijas koordinētā epidemioloăiskā 
pētījuma pirmos rezultātus. Pētījums tiek veikts 17 ES valstīs, kurās kopumā ir apsekotas 
3284 bišu dravas, 31 832 bišu saimes, iesaistīti 1354 bišu inspektori, kuri veikuši 8572 dravu 
apmeklējumus bišu dravās. Laboratorijas izmeklējumu rezultātu apkopojums vēl sekos. 
Pirmā pētījuma gadā konstatētais ziemas mirstības līmenis Latvijā 2012./2013. gada sezonā 
bijis 15%, Skandināvijas valstīs 20%. 

Mihails Flueh runāja par iespēju, kam viĦš Ĝoti gribētu ticēt, ka ir iespējama bišu un pesticīdu 
lietošanas miermīlīga līdzāspastāvēšana, tas ir, pareiza pesticīdu lietošana varētu būt 
nekaitīga vai drīzāk mazkaitīga bitēm. Runātājs uzsvēra, ka pesticīdu ietekme iespējams ir 
tikai viena no ietekmēm, kas pasliktina bišu veselību. 

Jeffs Pettis no ASV pastāstīja par Amerikas pieredzi. Tur bites ir Ĝoti būtiskas tieši veiktā 
apputeksnēšanas darba dēĜ, biškopji Ĝoti daudz nodarbojas ar ceĜojošo dravniecību vedot 
bites uz dažādu kultūraugu plantācijām augu apputeksnēšanai. 
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Konferences otrā sesija - apputeksnētāju sugu daudzveidība 

Ir vairāki referāti, kuros tiek runāts ne tikai par bišu nozīmīgo lomu apputeksnēšanā, bet par 
citu apputeksnētāju veikto darbu. Ir veikti pētījumi, kuros konstatēts, ka tikai 14% 
apputeksnēšanas darba veic bites. Pārējo daĜu veic citi savvaĜas kukaiĦi. Ir veikts pilsētas 
vidē dzīvojošo bišu sugu pētījums, kurā konstatēts, ka pastāv aptuveni 291 savvaĜas bišu 
suga. Pārsvarā mēs šīs sugas pazīstam kā vientuĜās bites, kuras nedzīvo kopā lielās saimēs, 
bet ligzdiĦas iekārto atsevišėi. Ir bijis projekts Urbanbees Life 
(http://www.urbanbees.eu/en/content/our-work-and-aims), pašreiz ir uzsākts darbs pie 
projekta Super-B (https://science.naturalis.nl/people/scientists/koos-biesmeijer/). 

 

Konferences trešā sesija – Eiropas lauksaimniecības atbalsta mehānismi 

DG AGRI pārstāvis L.Bonafos stāsta par biškopju skaitu katrā dalībvalstī, par ieguldīto naudu 
2014.-2016.gadam saskaĦā ar ES Regulu Nr. 1308/2013. Uzstājas A.Gabor Gere no 
Ungārijas stāstot šīs valsts pieredzi nacionālās biškopības programmas īstenošanā valstī. 

Diskusija sadaĜā tiek runāts par bišu slimību ierobežošanu, par varrozes ierobežošanas 
preparātu trūkumu, līdz diskusija nonāk līdz punktam, ka cīnāmies pret pesticīdu ietekmi uz 
bitēm, bet meklējam atkal arvien jaunu ėīmiju, ko ievietot bišu stropos.  

Konference bija vērtīga, arī tēmas ir aktuālas tieši patreizējā brīdī. Kā atzina daži dalībnieki – 
pirms dažiem gadiem šāda veida diskusijas par pesticīdu ietekmi vienkārši tiktu pārtrauktas. 
Tas jau ir milzīgs solis uz priekšu, ka par šiem jautājumiem tiek runāts, ir iespējamas 
diskusijas un sagaidāmi arī kādi risinājumi. 
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